

Số: 172/KH-SNV

Bắc Giang, ngày 15 tháng 7 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện nhiệm vụ công tác nội vụ 2020**

Thực hiện Công văn số 2404/UBND-TH ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác nội vụ năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đánh giá kết quả công tác nội dung trong 6 tháng đầu năm 2019, trong đó đánh giá những kết quả nổi bật ở từng lĩnh vực công tác, đồng thời chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và những giải pháp đã thực hiện;

Xây dựng định hướng, nhiệm vụ, nội dung công tác nội vụ năm 2020, trong đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện ở từng lĩnh vực công tác; giải pháp và tổ chức thực hiện.

**2. Yêu cầu**

Bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 13/5/2016 về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020; Kế hoạch số 202/KH-SNV ngày 30 tháng 8 năm 2016 của Sở Nội vụ về thực hiện nhiệm vụ công tác nội vụ 5 năm 2016-2020

Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành và tình hình thực tiễn của ngành.

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

**1. Công tác cải cách hành chính**

Triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2019; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch CCHC năm 2019 của đơn vị mình. Kết quả trong tháng 01/2018, 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch theo quy định. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị Hành chính công (PAPI) của tỉnh. Chỉ số PAPI tỉnh Bắc Giang năm 2018 đạt 46,83 điểm, nằm trong nhóm dẫn đầu cả nước.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 28/02/2019 tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC tỉnh Bắc Giang năm 2018, phối hợp với Bưu điện tổ chức điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC theo quy định; Chỉ số Cải cách hành chính tỉnh Bắc Giang năm 2018 đạt 78,14 điểm, xếp hạng 25/63 tỉnh, thành phố cả nước (giảm 12 hạng so với năm 2017); Kế hoạch số 801/UBND-NC ngày 13/3/2019 kiểm tra thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước, thực hiện ISO, ứng dụng CNTT năm 2019 và Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 15/3/2019 thành lập các tổ kiểm tra; Công văn số 1285/UBND-NC ngày

19/4/2019 triển khai thực hiện Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 18/3/2019 ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp tổng kết công tác CCHC năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ.

Triển khai xác định chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 công bố kết quả Chỉ số CCHC, Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 công bố Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện năm 2018.

Tham gia Tổ kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh. Thực hiện kiểm tra công tác CCHC tại 03 cơ quan: Kho bạc Nhà nước tỉnh, Sở Công thương, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; 02 huyện: Lục Nam, Hiệp Hòa.

Triển khai xây dựng phần mềm theo dõi, đánh giá, xác định Chỉ số CCHC (Par Index) của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác tổ chức, biên chế và tổ chức phi chính phủ**

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII. Trình UBND tỉnh quyết định sắp xếp tổ chức các đơn vị<sup>1</sup>. Thẩm định Kế hoạch tuyển chọn lãnh đạo quản lý<sup>2</sup>. Xây dựng Dự thảo Hướng dẫn bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng (*trừ đối tượng Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý*) báo cáo Ban cán sự Đảng UBND tỉnh cho ý kiến trước khi ban hành thay thế Hướng dẫn số 01 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ.

Tham mưu UBND tỉnh có văn bản gửi Bộ Nội vụ báo cáo điều chỉnh bổ sung biên chế sự nghiệp y tế, sự nghiệp giáo dục và đào tạo (tăng 2.200 chỉ tiêu). Tham mưu lãnh đạo Sở có văn bản triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt 2/2019 tới các cơ quan, địa phương, đơn vị trên toàn tỉnh.

<sup>1</sup> Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định xếp loại trách nhiệm người đứng đầu trong thực thi công vụ năm 2018; đồng thời chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu năm 2019. Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành quy định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong quản lý tổ chức, biên chế viên chức, người lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập được giao quyền tự chủ chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bắc Giang để trình UBND tỉnh. Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định phê duyệt Đề án thí điểm tuyển chọn cán bộ lãnh đạo quản lý của huyện Việt Yên. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức bộ máy, biên chế và công tác cán bộ năm 2019. Thẩm định, nhất trí thành lập khoa xét nghiệm và khoa giải phẫu của Bệnh viện sản Nhi Bắc Giang. Xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường huyện, thành phố; Đơn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố ban hành chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm dịch vụ kỹ thuật tổng hợp để ổn định hoạt động. Thành lập Trung tâm chăm sóc sức khỏe cán bộ trực thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh; Giải thể Ban Quản lý dự án trường Cao đẳng nghề công nghệ Việt- Hàn.

<sup>2</sup> Kế hoạch tuyển chọn chức danh lãnh đạo, quản lý của các huyện Yên Thế, huyện Lạng Giang và Nhà khách Bắc Giang, trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra biên chế giáo dục và y tế của Bộ Nội vụ- Giáo dục- Y tế – Tài Chính; đồng thời tham mưu UBND tỉnh có văn bản gửi Bộ Nội vụ báo cáo điều chỉnh bổ sung biên chế sự nghiệp y tế, sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Báo cáo UBND tỉnh giải trình với Bộ Nội vụ về việc tăng biên chế giáo viên mầm non.

Báo cáo giải trình Thanh tra Bộ Nội vụ về công tác tổ chức bộ máy và biên chế sau khi có ý kiến kết luận của Đoàn Thanh tra. Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 102/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về Hội quần chúng.

Báo cáo chỉ tiêu phát triển giới tính Bắc Giang năm 2018 gửi Bộ Nội vụ. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 20 của Ban chấp hành Trung ương khóa XII và Kế hoạch số 90 của UBND tỉnh về tăng cường, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới gửi Sở Y tế. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá tình hình tổ chức hoạt động của Đội Trật tự giao thông, xây dựng và môi trường gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm điểm, đánh giá xếp loại năm 2018 đối với tập thể, cá nhân lãnh đạo cấp phòng và tương đương. Báo cáo UBND tỉnh kết quả chấm điểm Đảng bộ cấp huyện năm 2018. Báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước.

Tổng hợp kết quả tự đánh giá phân loại người quản lý doanh nghiệp và người đại diện phần vốn nhà nước tại Doanh nghiệp năm 2018 xin ý kiến các Sở có liên quan trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xếp loại.

### **3. Công tác quản lý công chức, viên chức**

Phục vụ tốt Đoàn Thanh tra Bộ Nội vụ về các lĩnh vực quản lý công chức giai đoạn 2016-2019;

Thẩm định, tổng hợp số lượng, cơ cấu công chức, viên chức năm 2019 phục vụ thi tuyển công chức và xét tuyển viên chức năm 2019, cụ thể: Thi tuyển công chức 39 chỉ tiêu, xét tuyển viên chức 108 chỉ tiêu (Thường trực Tỉnh ủy có văn bản Thông báo số 565-TB/TU ngày 27/5/2019 đồng ý chủ trương tuyển dụng công chức, viên chức). Thẩm định, tổng hợp số lượng, cơ cấu giáo viên phục vụ công tác chuyển chuyên và tuyển dụng năm 2019. Hiện nay đã thẩm định xong số lượng, cơ cấu giáo viên chuyển chuyên, tuyển dụng và đã ban hành văn bản hướng dẫn việc chuyển chuyên giáo viên giữa các huyện và chốt số lượng, cơ cấu tuyển dụng giáo viên trước ngày 10/6/2019. Thẩm định, tổng hợp danh mục Đề án VTVL và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp dự kiến trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt vào quý III năm 2019. Đến nay, đã thẩm định, đôn đốc các Sở, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉnh sửa theo nội dung đã thống nhất với Sở Nội vụ trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

Tổ chức thi nâng ngạch cán sự lên chuyên viên, chuyên viên lên chuyên viên chính năm 2019; Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng III lên hạng II đối với giáo viên tỉnh Bắc Giang năm 2018;

Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định công nhận kết quả trúng tuyển và ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ bổ nhiệm và xếp lương giáo viên hạng II đối với giáo viên trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng III lên hạng II đối với giáo viên tỉnh Bắc Giang năm 2018. Trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm 07 công chức vào ngạch Thanh tra viên năm 2019 và cử 27 công

chức dự thi nâng ngạch từ ngạch Thanh tra viên lên ngạch Thanh tra viên chính năm 2018; Trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm 03 công chức vào ngạch Kiểm lâm viên chính đối với công chức trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch từ ngạch Kiểm lâm viên lên ngạch Kiểm lâm viên chính năm 2018.

Báo cáo Tổng hợp số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức theo Thông tư số 11/2012/TT-BNV ngày 17/12/2012 của Bộ Nội vụ về việc Quy định về chế độ báo cáo thống kê và quản lý hồ sơ công chức .

Đào tạo, bồi dưỡng 18 lớp với 2.000 lượt cán bộ, công chức, viên chức<sup>3</sup>...

#### **4. Công tác xây dựng chính quyền và công tác thanh niên**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2019/UBND, ngày 11/7/2018 ban hành quy định tiêu chuẩn, quy trình tuyển chọn và bố trí kiêm nhiệm những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, tổ dân phố; Đề án số 281/ĐA-UBND về sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 454/2012/QĐ-UBND về hoạt động tổ chức thôn, tổ dân phố;

Tổng hợp kết quả sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trình UBND tỉnh tháng 6/2019. Tham mưu kế hoạch phối hợp giữa Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Dân vận tỉnh ủy về thực hiện năm Dân vận chính quyền. Thẩm định trình 74 hồ sơ đội viên cựu TNXP trên địa bàn trình CTUBND tỉnh theo quy định. Tham mưu UBND tỉnh về thi hành pháp luật về thanh niên;

Hiệp thương thực hiện Dự án 513 tại huyện Yên Thế, Tân Yên, Việt Yên; ký kết đơn vị tư vấn kiểm tra, nghiệm thu ngoại nghiệp, nội nghiệp sản phẩm hồ sơ, bản đồ ĐGHC các cấp thuộc dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính các cấp” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và chuyển kinh phí tạm ứng theo quy định. Ký hợp đồng chuyên gia thực hiện thẩm định hồ sơ, bản đồ ĐGHC các cấp.

Tham mưu Xây dựng đề án sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2019-2021. *(Đã trình UBND tỉnh tại phiên họp tháng 5/2019, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy tháng 5/2019, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xin ý kiến Bộ Nội vụ, trình HĐND tỉnh vào tháng 7/2019).*

Tổng hợp, hoàn chỉnh đề án báo cáo thường trực UBND, tỉnh ủy về Đề án thí điểm thành lập Ban An ninh ở thôn có dân số đông, phức tạp về an ninh trật tự và ở một số doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp quy mô lớn;

Báo cáo thực hiện Luật Chính quyền địa phương phục vụ đoàn giám sát HĐND tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện chủ trương Bí thư Huyện ủy đồng thời là Chủ tịch UBND đối với 02 huyện Yên Thế, Việt Yên. Phối hợp với công an tỉnh về việc sắp xếp, bố trí Công an chính quy tại xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang; thị trấn Bích

<sup>3</sup> Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học từ hạng IV lên hạng III 2 lớp với 200 học viên; Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non từ hạng IV lên hạng III 2 lớp với 200 học viên; Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý là người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện, thành phố 02 lớp với 200 học viên; Bồi dưỡng cán bộ công chức theo vị trí việc làm đối với Chủ tịch HĐND; trưởng ban kinh tế HĐND; trưởng ban pháp chế và thư ký HĐND cấp xã 08 lớp với 960 học viên; Bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ hành chính cho cán bộ, công chức văn phòng - thống kê các xã, phường, thị trấn 02 lớp với 240 học viên; Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo quản lý và công chức làm việc tại bộ phận một cửa thuộc UBND cấp huyện, cấp xã 02 lớp với 240 học viên;

Động, huyện Việt Yên và xã Mai Trung, huyện Hiệp Hòa. Phối hợp với công an tỉnh xây dựng đề án về bố trí Công an chính quy về công tác tại cấp xã, tham gia đóng góp ý kiến dự thảo Nghị định xây dựng công an xã, phường, thị trấn chính quy.

### **5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo**

Tham mưu thành lập 02 Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Tham mưu ban hành Quyết định thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng công chức, viên chức và công tác QLNN về Tôn giáo đối với UBND huyện Lục Nam tỉnh Bắc Giang, Quyết định thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Chi cục Văn thư- Lưu trữ.

Từ ngày 22/01/2019 đến hết ngày 28/02/2019, 02 Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 10 huyện, thành phố, 07 Sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh và 38 UBND xã, phường, thị trấn.

Đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 122/KL-SNV ngày 25/5/2018 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, công tác văn thư, lưu trữ đối với UBND huyện Lạng Giang; Kết luận số 197/KL-SNV ngày 22/8/2018 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, công tác văn thư, lưu trữ đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư.

### **6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định phân cấp QLNN về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tuy nhiên, hiện nay Chính phủ chưa ban hành Nghị định mới quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố và Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. Tham mưu ban hành

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo<sup>4</sup> cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo; công tác triển khai Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt giữa Tỉnh ủy, HĐND, UBND, MTTQ tỉnh và các chức sắc, chức việc các tôn giáo (Phật giáo và Công giáo); Kế hoạch thăm, hỏi, tặng quà chúc mừng chức sắc, chức việc các tôn giáo nhân dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Kế hoạch công tác đối với đạo Tin lành năm 2019; Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo năm 2019; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng,

<sup>4</sup> - 06 tháng đầu năm tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Kết quả đã tổ chức 06 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 1440 chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn huyện Hiệp Hòa, Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang, Sơn Động, Lục Ngạn.

- Triển khai 06 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cho tín đồ đạo Tin lành và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2019 cho 1500 tín đồ đạo Tin lành và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện Việt Yên, Yên Thế và huyện Lục Nam.

- Phối hợp với Tạp chí Công tác tôn giáo trực thuộc Ban Tôn giáo Chính phủ tổ chức lớp tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo; tuyên truyền về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trong đồng bào Công giáo và Tin lành cho 270 đại biểu.

tôn giáo cho chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019; Kế hoạch thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo nhân các ngày Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản; Công văn về việc chấn chỉnh một số hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở thờ tự Phật giáo.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tiếp đón và làm việc với Hội thánh Phúc âm Toàn vẹn Việt Nam; Hội thánh Liên hiệp truyền giáo Việt Nam; Hội thánh Tin lành Miền Bắc.

Trong 06 tháng đầu năm Ban Tôn giáo đã làm tốt công tác hướng dẫn, giúp đỡ các tôn giáo tổ chức các lễ trọng tôn giáo đảm bảo tuân thủ pháp luật như tháng kính đức mẹ Maria, lễ Noel, lễ Phục sinh (Công giáo); lễ Phật đản (Phật giáo). Phối hợp với các ngành có liên quan chủ động phát hiện và thống nhất xử lý những vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tôn giáo.

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ đạo Công giáo hưởng ứng, hợp tác với chính quyền để giải quyết những vấn đề tồn tại về đất đai liên quan đến tôn giáo. Phối hợp với các huyện, thành phố và các ngành liên quan, tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình tôn giáo trong các ngày lễ trọng của các tổ chức tôn giáo; quản lý việc cấp phép xây dựng; cấp quyền sử dụng đất liên quan đến tôn giáo; hoạt động tôn giáo; quản lý cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo là di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng cấp tỉnh, cấp quốc gia. Phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiện tượng tôn giáo mới hoạt động trái pháp luật trên địa bàn tỉnh...

### **7. Công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng**

Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của tỉnh năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019 và phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2019; chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 Cụm 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (thay thế Quyết định 172/2015/QĐ-UBND ngày 05/5/2015); Tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh dự Lễ phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện Văn hóa công sở” do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Hà Nội; Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

Tham mưu Chủ tịch Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh ban hành văn bản: Quyết định số 13/QĐ-HĐTĐKT ngày 22/4/2019 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Hướng dẫn tổ chức hoạt động và bình xét thi đua các cụm, khối thi đua; Văn bản điều chỉnh, bổ sung cụm, khối thi đua và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị khối trưởng, khối phó năm 2019; Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2019; Hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; Kế hoạch về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

## **8. Công tác quản lý nhà nước về Văn thư- Lưu trữ**

Tham mưu ban hành: Kế hoạch thực hiện công tác văn thư, lưu trữ năm 2019; Dự toán chi phí chính lý tài liệu tồn đọng; Báo cáo tổng kết công tác văn thư, lưu trữ năm 2018; Kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2019; Báo cáo thống kê văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ theo Thông tư số 03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ; Kế hoạch triển khai Đề án Chính lý tài liệu tồn đọng giai đoạn 2019 - 2023 và lộ trình đối với các cơ quan được thực hiện trong năm 2019; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị định số 110/2004/NĐ-CP của Chính phủ về công tác văn thư; Báo cáo đánh giá 05 năm thực hiện Thông tư số 09/2014/TT-BNV hướng dẫn về quản lý chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ; Hướng dẫn công tác tiêu hủy tài liệu tại các cơ quan, tổ chức; Danh mục tài liệu hạn chế sử dụng tại Lưu trữ lịch sử tỉnh; văn bản đề nghị Sở Tài chính thẩm định giá gói thầu chính lý tài liệu lưu trữ;

Trong 6 tháng đầu năm, Sở Nội vụ giao Chi cục tham mưu và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ đối với 06 cơ quan đơn vị gồm: Sở Tài nguyên và Môi trường; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thanh tra tỉnh; Ban Dân tộc; Công ty Điện lực Bắc Giang và huyện Yên Dũng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Từ đầu năm, ngành Nội vụ đã bám sát chương trình công tác của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh để chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đồng thời hoàn thành tốt các nhiệm vụ do UBND tỉnh và Bộ Nội vụ giao đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và Bộ Nội vụ.

Đội ngũ công chức, viên chức của ngành luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ chức trách, nhiệm vụ được giao, chủ động trong thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, tham gia nhiệt tình các hoạt động đoàn thể; không có việc làm trái và vi phạm pháp luật.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả, thủ tục hành chính thường xuyên được rà soát, kịp thời bãi bỏ những thủ tục hành chính rườm rà; cơ chế một cửa, một cửa điện tử, một cửa liên thông được duy trì thực hiện tốt góp phần công khai hoá, minh bạch hoá các quy định về thủ tục hành chính, giảm phiền hà, thời gian chờ đợi cho người dân và tổ chức, đồng thời ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được thay đổi theo hướng chuyên nghiệp hơn.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cấp, các ngành thường xuyên được rà soát, ban hành kịp thời, nội dung quy định cụ thể, rõ ràng, không chồng chéo; hệ thống các văn bản về quản lý cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

Công tác tuyển chọn cán bộ quản lý có tác dụng tốt vừa đảm bảo tính định hướng lãnh đạo của Đảng vừa phát huy dân chủ, trí tuệ của đội ngũ cán bộ. Công tác đánh giá người đứng đầu được thực hiện đồng nhất, nghiêm túc, công bằng và hiệu quả nâng cao được ý thức trách nhiệm của người đứng đầu.

## **2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân**

Một số công chức, viên chức của ngành chưa phát huy hết khả năng và trách nhiệm của mình đối với công việc được giao; trong quá trình tổ chức, thực hiện có lúc chưa kịp thời; đề xuất giải quyết công việc đôi khi chưa sâu và còn thụ động.

Thực hiện phân cấp quản lý công tác tổ chức, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức ở một số ngành và địa phương chưa nghiêm túc, còn vi phạm thẩm quyền về điều động, tiếp nhận công chức, viên chức, hợp đồng lao động không theo quy định.

*Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại:*

Một số văn bản của cấp trên ban hành nhằm cụ thể hóa Luật cán bộ, công chức, Luật viên chức và hướng dẫn thực hiện các nghị định của Chính phủ về công tác công chức, viên chức còn chậm hoặc chưa thống nhất nên khó thực hiện.

Một số cán bộ, công chức nhà nước và cán bộ, công chức cơ sở chưa thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, chưa tự giác học tập để nâng cao trình độ chuyên môn và năng lực công tác.

## **IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NỘI VỤ NĂM 2020**

### **1. Công tác cải cách hành chính**

Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định công bố kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố năm 2019 (*Tháng 3 năm 2020*).

Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 136-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC) trong hệ thống chính trị tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020 (*Tháng 6 năm 2020*).

Triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố năm 2020 (*Tháng 9 năm 2020*).

Đẩy mạnh tuyên truyền CCHC đối với những TTHC cung cấp dịch vụ công mức độ 3,4 (*Tháng 12 năm 2020*).

Tham mưu, triển khai thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính, ISO, ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020 tại các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã (*Tháng 12 năm 2020*).

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2021 (*Tháng 12 năm 2020*).

Đẩy mạnh triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính tỉnh Bắc Giang, phấn đấu nâng hạng Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh so với năm trước (*Tháng 12 năm 2020*).

### **2. Công tác tổ chức biên chế và TCPCP**

Tiếp tục thực hiện tốt, đảm bảo tiến độ thời gian theo Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII và Kế hoạch 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU; tham mưu UBND tỉnh: quyết định thành lập, tổ chức lại cơ quan chuyên môn cấp tỉnh ngay sau khi Nghị định của Chính phủ có hiệu lực; ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh; hướng dẫn UBND cấp huyện quyết định thành



lập, tổ chức lại cơ quan chuyên môn và ban hành chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn cấp huyện; thành lập, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Kế hoạch; chuyển một số đơn vị sự nghiệp công lập sang thành công ty cổ phần được Thủ tướng Chính phủ đồng ý bằng văn bản; sửa đổi, bổ sung quyết định của UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang.

Xây dựng Kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2021 trình UBND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và HĐND tỉnh.

Triển khai trình Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính danh sách đối tượng và kinh phí tinh giản biên chế đợt 2/2020 và đợt 1/2021 tới các cơ quan, địa phương, đơn vị.

Hướng dẫn, đôn đốc người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị; đồng thời tổng hợp, xây dựng báo cáo quý, 06 tháng, 01 năm gửi UBND tỉnh.

### **3. Công tác công chức, viên chức**

Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; chất lượng công tác tuyển dụng công chức, viên chức đảm bảo công bằng, minh bạch, dân chủ theo đúng vị trí việc làm; tổ chức thi nâng ngạch công chức và thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức;

Hoàn thành công tác tuyển dụng công chức, viên chức năm 2020. rà soát Đề án Vị trí việc làm công chức, viên chức. Hoàn thành tốt công tác đào tạo bồi dưỡng năm 2020. Tổ chức tốt kỳ thi nâng ngạch Công chức, thăng hạng viên chức năm 2020. Triển khai xây dựng phần mềm quản lý công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

### **4. Công tác xây dựng chính quyền và CTTN**

Tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt Luật Tổ chức chính quyền địa phương, kịp thời kiện toàn thành viên UBND các cấp đáp ứng yêu cầu hoạt động của bộ máy chính quyền cơ sở trong sạch vững mạnh.

Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về nhập đơn vị hành chính cấp xã; Sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, bố trí công an chính quy về đảm nhiệm Trưởng công an xã, Dự án 500

Thực hiện Dự án 513 "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính các cấp".

### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Kiểm tra việc thực chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; tăng cường kiểm tra công tác tổ chức bộ máy, biên chế với 30% các cơ quan trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền.

Thanh tra hành chính tại Ban thi đua khen thưởng trực thuộc Sở Nội vụ về thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng (Quý I năm 2020).

Thanh tra tại UBND huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức và lĩnh vực tôn giáo (Quý II năm 2020).

Thanh tra tại UBND huyện Hiệp Hoà tỉnh Bắc Giang về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức (Quý II, III năm 2020).

Thanh tra tại Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức (Quý III năm 2020).

Thanh tra tại Sở Nông nghiệp phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang về công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức (Quý IV năm 2020).

## **6. Công tác thi đua, khen thưởng**

Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: Kế hoạch, triển khai kế hoạch và các điều kiện tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V, giai đoạn 2020-2025; Tổng kết phong trào thi đua “Doanh nghiệp Bắc Giang hội nhập và phát triển”; Chuẩn bị các điều kiện, tài liệu tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của tỉnh năm 2019 và phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2020; Chuẩn bị điều kiện, tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 của Cụm thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc; Chuẩn bị điều kiện, tài liệu phục vụ Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020 của Cụm thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc.

Tham mưu Chủ tịch Hội đồng Thi đua-Khen thưởng: Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2020; Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; Văn bản điều chỉnh, bổ sung cụm, khối thi đua và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị cụm trưởng, khối trưởng, cụm phó, khối phó năm 2020; Hướng dẫn sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; tổng kết năm học 2019-2020.

Tổng hợp, thẩm định hồ sơ khen thưởng cấp nhà nước năm 2020; tổng kết năm học 2019-2020, tổng kết năm công tác năm 2020, khen thưởng chuyên đề, đột xuất, trình cấp có thẩm quyền quyết định.

Lựa chọn, giới thiệu các điển hình, mô hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua để tuyên truyền, nhân rộng trên Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

## **7. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo**

Xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà tổ chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán 2020. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Kế hoạch công tác đối với đạo Tin lành trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố kiện toàn người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng, theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến

đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo; chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo và hội viên, đoàn viên, các đoàn thể nhân dân.

Tổ chức bồi dưỡng cán bộ, công chức theo Kế hoạch 3210/KH-UBND, ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 174/2017/QĐ-TTg ngày 09/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt “Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo giai đoạn 2017- 2020”.

#### **8. Công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ.**

Tham mưu ban hành văn bản triển khai Nghị định thay thế Nghị định số 110/2004/NĐ-CP của Chính phủ về công tác văn thư và các Thông tư của Bộ Nội vụ về công tác văn thư, lưu trữ; triển khai, hướng dẫn thực hiện Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ đối với các cơ quan, tổ chức và hoạt động dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Phòng CC,VC Sở Nội vụ mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về văn thư, lưu trữ phù hợp với từng đối tượng công chức, viên chức làm công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh; phối hợp mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư lưu trữ đối với các cơ quan, đơn vị có nhu cầu.

Thẩm định tài liệu hết giá trị cần tiêu hủy của các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh và tài liệu hết giá trị tại kho lưu trữ các huyện, thành phố.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị trong ngành căn cứ Kế hoạch này quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị; đồng thời thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ trong kế hoạch hàng năm của phòng, đơn vị.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ phối hợp với các phòng, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác nội vụ năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Sở KH&ĐT;
- Phòng TH - VP Tỉnh ủy;
- Phòng NC, TH - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

#### **Bản điện tử**

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Trưởng các phòng, ban, chi cục thuộc Sở;

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Nghĩa**